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 ۲۰۲۳/ ۲۰/۹۰            انور اڅړ محمد 
 

 کې  لومهغازي امان الله خان د انګرېزي استخباراتو په 
 
 ( برخه )اتمه

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

و عبدالصمد خان اڅکزی،  له ښې خوا غازي جنرال یارمحمد خان وزیری؛ فخر افغان، خان عبدالغفار خان، پاچا خان ا
 خان شهید. 

 
 ونه ملاتړ او د انګرېزانو غبرګون  خان سره د کوزو پښتنوغازي امان اللهله 
 

ز( په تور له  ۱۹۲۴د خوست د بغاوت ) د امان الله خان لخوا چې شېرآغا مشهور په نور المشایخ یامجددي، فضل عمر 
انسې څخه د افغانستان پر  نادر خان له فر»چې   کله نو په دېره اسماعیل خان کې اوسیدهشړل شوی ؤ او دا مهال هېواده 

 نورالمشایخ د هند د وایسرای په اجازه، هغه وو چې ته ولاړ افغانستان  ، نورالمشایخ ته یې خبر ورکړ چېوخوځیدلور 
   1«کا په شرنه کې ځای پر ځای شو.یتغانستان ته د بولان له لارې د پکاف

ه چې پیرنګیانو د شور بازار د  کې موږ ته په ډیلي کې مالومه شو په دې اړه فخر افغان پاچا خان وایي:»په دغو ورځو

راغوښتی او د هغه پاوندو پسې چې د  ]نورالمشایخ مجددی[ چې په هندوستان کې په کاټهیاواړ کې اوسي  حضرت ورور

هغه مریدان دي د امان الله خان بر خلاف افغانستان ته لیږي، ځکه چې پیرنګیانو ته مالومه شوي وه چې د خلکو څه نا  

  2« څه همدردي له امان الله خان سره پیدا شوي ده او هسې نه چې هغه چېرته کامیاب شي.

په پکتیکا کې د   فضل عمر مجددي»فضل عمر مجددي په مناسب وخت کې د انګرېزانو لخوا لویې پکتیا ته ولېږل شو، 
یې  ملایان چې د شېرآغا له خوا پارول شوي وو د هغه ]امان الله خان[ پر ضد  غلزیو او ملایانو یوه جرګه جوړه کړه،  

 یوه بله مذهبي فتوا ورکړه.  
هغه وویل:»څرنګه چې د سقاؤ زوی پایتخت او د اسلامي افغانستان پاچاهي  ،  غا د سقاؤ پر پلوۍ هم فتوا ورکړهآشېر

د سقاؤ   ي.)ج( په نزد د هغه پر ضد جنګیدل اصولي نه د نو هغه په واقعیت کې یو پاچا دی او د خدای ترلاسه کړي ده

 
 مخ ۸۳۲میرغلام محمد غبار: افغانستان در مسیر تاریخ.  :1
 مخ ۳۴۶زما ژوند او جدو جهد: )باچا خان(:  عبدالغفار خان  :2
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ما کندهار او جنوبي ولایتونو  وو چې  ه یې لیک ترلاسه کړ او په کې ویل شويزوی لومړنی نفر ؤ چې له شېرآغا څخ
م، د سقاؤ د زوی ورور هم  لیدنه وکړ ژر له کابل څخه ډېر به  ان الله پر ضد وجنګیږي او زه فر استولي دي چې د امته ن

  3« کړ.ه قوماندان ؤ د شېر آغا لیک ترلاسپه غزني کې چې هلته 
لګیا ؤ او هم یې د وزیرستان له   لوهلته په کندهار کې امان الله خان له سقاؤ سره د جګړې په موخه د ځواکونو پر ټولو

مهاجرو  مه نېټه د کندهار د شاه جوی  ۱۲ل. ل، کال د وري میاشتې په ۱۳۰۸قومونو څخه د مرستې غوښتنه وکړه. د 
پاڼې فرمانونه    ۱۵ یې  غازي جنرال یار محمد خان په لاس   ،وزیرو یو مشر او د افغانستان د خپلواکۍ جګړې ګډونوال

ږل چې په فرمانونو کې له وزیرو، مسیدو، دوړو او تڼیو قومونو څخه غوښتل شوي وو چې له سقاؤ  ېوزیرستان ته ول
  4کونو سره یو ځای شي. اسره د جګړې لپاره لښکر چمتو او په غزني کې د کندهار له ځو

په دې اړه امریکایی لیکواله ریه تالي سټیوآرټ مالومات وړاندې کوي چې »امان الله د خپلې ټولې خوشبختۍ په خاطر  
د نورو مرستو په انتظار کې ؤ او هغه کولی شول یوازې پر هغو قبایلیانو باندې غږ وکړي چې په هند ]وزیرستان[ کې 

 اوسیدل. 
هغه ]امان الله خان وزیرستان ته[ یو عاجل لیک واستاوه چې په غزني کې ورسره یو ځای شي هغه دغه لیکونه یو مامور 
ته ورکړل چې ټیټه رتبه یې درلودله او روحاني جامه یې اغوستي وه، مګر څرنګه چې امان الله ورباندې ټینګار کړی 

ان کې له هغه سړي څخه مرستې غوښتلو ته مجبور شو چې له  ؤ چې لیکونه دې ژر ورسوي نو دا استازی په وزیرست 
بریتانویانو وویل:   له خپله حده پښه  بریتانویانو سره یې اړیکې درلودلې او هغه یې مکتوبونه ولوستل،  پاچا  مخلوع 

او   ګټو په ترلاسه کولو کې کار واخليوړاندې ایښي ده او آګاهانه یې تشبث کړی دی چې زموږ له قبایلو څخه د خپلو 
سمدستي پوه شو چې ورسره ښه سلوک کیږي او میلمه پالنه یې هم په ښه وجه کیږي   وو، چې لیکونه یې وړي   يدې سړ

  5. *نو په هغه ځای کې پاتې شو او پاتې او بیخي پاتې شو
لوستل چې دا مهال غازي یارمحمد خان په وزیرستان کې د لښکر په ټولولو لګیا ؤ، انګرېزانو ته د خپلو استخدام    ومو

شویو جاسوسانو لخوا خبر ورسید، انګرېزانو کوښښ وکړ چې د لښکر ټولولو مخه ونیسي او په دې هڅه کې وو چې  
  6انګرېزانو سره د نورو جګړو په تور بندي کړي. ل. ل، کال د خپلواکۍ د جګړې او له ۱۲۹۸غازي یارمحمد خان د  

غازي یارمحمد خان وزیری لیکي:»فرنګیانو نه غوښتل چې د وزیرو او مسیدو قومونو جنګیالي د اعلیحضرت غازي  
نو په هر لوري په خنډ اچولو او په    ګړې د اور مړ کولو لپاره ولاړ شي امان الله خان په پلوۍ د افغانستان د کورنۍ ج

او تحصیلدار محمد نواز خان مروت او د  پیل کړل، د واڼه پولټیکل )بریمنر(    ې د بې اتفاقۍ راوستلو کوښښونهقوم ک 
حُکم وکړ چې افغانستان ته د وزیرستان د لښکرو د تلو مخه ونیسي یې توچۍ پولټیکل او تحصیلدار غلام حسن خان ته 

او هم یې د واڼه پولیټیکل او تحصیلدار ته وظیفه سپارلي وه چې غازي یارمحمد خان مړ او یا ژوندی ونیسي. فرنګیانو  
نیوي لپاره له الوتکو کاغذونه وغورځول او په کلیو او بانډو کې  رتي ځوانانو د مخ یغانستان ته د وزیرو او مسیدو د غاف

هر هغه څوک چې د یارمحمد خان مریاڼي په بلنه افغانستان ته د  یې اعلانونه هم وځړول چې په کې لیکل شوي وو:  
امان الله خان د امداد لپاره ولاړ شي، له موږ سره مجرم او جریمه به تادیه کوي. په اعلانونو کې دا هم لیکل شوی وو  

محمد خان مریاڼی د هند حکومت لپاره مجرم دی او د   چې د تېرو ]د افغانستان د خپلواکۍ[ جګړو او زیانونو له امله یار 
  7مجرم ملګري او ورسره مرسته کول جرم دی.« 

لومړۍ نېټه انګرېزانو واڼه ته چې د وزیرو لښکر په کې راټول شوی »د غویي میاشتې په :غازي یارمحمد خان زیاتوي
له هغې ګنټې چې مریاڼي  غام کې راغلي وو:  یغام سره راولېږل چې په پیولیټیکل دو تنه استازي د شفاهي پؤ، انګرېز پ

یارمحمد خان په وزیرستان کې قدم ایښی دی او ستاسو په مرسته او همکارۍ یې د امان الله خان په پلوۍ د لښکر په  
حمد خان  راټولولو فعالیت پیل کړی دی، له موږ څخه پټ نه دی، موږ د خپلو سړیو ]جاسوسانو[ په ذریعه د مریاڼي یارم

هر قدم تعقیب او څارلی دی، اوس ستاسو خانانو او ملکانو څخه زموږ دوستانه هیله دا ده چې د یارمحمد د ملګرۍ او د  
 

 مخ ۷۰۳ د محقق مرستیال عبدالحسیب حکمي. ریه تالي سټوآرټ: اور په افغانستان کې. ژباړن: :3
 ل. ل ۱۳۷۹مخ. لومړی چاپ:  ۱۷۲خپلواکۍ او نجات تاریخ. : د يل یار محمد خان وزیرنېجر :4
تلګرامونو اخیستي وي چې د   :(*) انګرېزانو له هغو  تالي سټیوآرټ پورته مالومات د  لیکلوالې ریه  ښکاري چې 

موضوع په اړه په وزیرستان کې د انګرېزانو مېشتو سیاسي او پوځي ځواکونو له خپلو مقاماتو سره تبادله کړي وو،  
د غازي یار محمد خان وزیري کتاب، دري ژباړه: )تاریخ استقلال و نجات    ولولئ  په دې اړه د ډېرو مالوماتو لپاره

 محمد یار غازی فعالیتهای  به ارتباط  در وزیرستان مقیم انگلیس،  مسؤلین تلگرامهای: ) ۴ ( شماره  تعلیق افغانستان( 
 . وزیرستان دري وزیر خان

 مخ ۶۸۷اور په افغانستان کې.  :5
 مخ ۱۷۴د خپلواکۍ او نجات تاریخ.  :6
 مخ ۱۸۵خپلواکۍ او نجات تاریخ. د  : 7
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امان الله په پلوی افغانستان ته د لښکرکشۍ څخه لاس واخلئ، هغه وخت ]د افغانستان د خپلواکۍ په جګړه کې[ چې تاسو  
د کابل د ملا )حاجي ملا عبدالرزاق خان( ملګري او د امان الله خان پلوي وکړه، هغه ترخه تجربه ستاسو په مخ کې پرته 

، امان الله خان له کابله کندهار ته له خپلو ټولو خپلوانو سره فرار کړی دی، ئترخه تجربه مه تکرارو، دا ځل بیا هغه  8ده
درست قومونه او پوځ د هغه پر وړاندې درېدلي دي، تاجیک او د پښتنو اکثریت غلجې قبایل د حبیب الله ]سقاؤ[ په ملګرۍ 

لوۍ او ملګرۍ په اړه زیات اختلافات  د جنګ په ډګر کې ولاړ دي، د کندهار د درانیو په قبیلو کې د امان الله خان د پ
موجود دي او یو محدود شمېر دراني مشران په ظاهره د امان الله ملګري دي. زموږ د مالوماتو له مخې امان الله خان له  
هر طرفه مایوس او ناامیده شوی دی، نن او سبا هغه د خپلې کورنۍ د نژدې غړو په ګډون له کندهار څخه په فرار  

 مجبور دی.
تاسو د وزیرو او مسیدو مشران چې مریاڼي یارمحمد د امان الله خان پلوۍ ته تحریک کړي یاست په داسې حال کې چې  

په ټول افغانستان کې دوست او طرفدار نه لري، ستاسو تګ امان الله ته څه ګټه نه شي رسولی، بې    قادیانی امان الله خان
   9له دې چې زموږ او ستاسو خانانو او ملکانو په منځ کې درز راپیدا کړي. 

د وزیرو مشر ملا صاحب همزالله چې له سلو کالو د ډېر عمر لرونکی ؤ د انګرېزانو استازو ته غوڅ ځواب ورکړ چې  
  10د راټول شوي لښکر مخه څوک نه شي نیولی. 

زره منظمو او قومي سرتېرو په ملتیا له کندهاره د کابل  ۱۴مه نېټه پاچا له  ۶ل. ل، کال د وري په  ۱۳۰۸له بلې خوا د  
زره پلویان په کې ۲ورځې وروسته غزني ته ورسید او د غزني په بالاحصار چې د سقاؤ  ۲۰پر لور وخوځید ... چې 

 برید وکړ.   ،ځای پرځای وو
بهرنیو او کورنیو مخالفینو تبلیغات او فعالیتونو جریان درلود،  د میرغلام محمد غبار وایي چې د دې سفر په اوږدو کې 

مه نېټه د کلات یو تن پوځي افسر بغاوت وکړ او سرتیري یې پاڅون ته دعوت کړل خو هغه افسر  ۱۳د وري میاشتې په  
 ونیول شو او د پاچا په حکم اعدام شو. 

مه نېټه یو  ۱۴ونیول شو او د جاسوسۍ په جرم اعدام شو. د وري په  ،دا مهال یو تن ملا چې اوس له هند څخه راغلی ؤ
 تن بهرنی جاسوس هم ونیول شو او خپل جرم یې ومنلو او اعدام شو.  

مه نېټه افسرانو او مشرانو د شکایت غږ پورته شو، دوی د دربار له وزیر، محمد یعقوب خان او د ده په ۲۳د وري په 
 څېر له نورو شکایت وکړ چې د پاچا او خلکو تر منځ د اړیکو مانع ګرځي خو پاچا اهمیت ورنه کړ. 

کښ )کشفي( ځواکونه د عبدلاحد خان په مشرۍ غزني ته ننوتل او جګړه یې پیل کړه،  مه نېټه د پاچا مخ ۲۴د وري په 
  11مه نېټه په خپله پاچا له خپلو منظمو ځواکونو سره غزني ته ورسید. ۲۶دوه ورځې وروسته د وري په  

، هغه  لیک وړاندې کړی ؤمه نېټه، یو تن ملا چې د درُانیو او غلجیو د ځینو مسایلو په اړه یې غوښتن ۲۸»د وري په  
، عبدلاحد خان غوښتل چې ملا د څېړنو او ګروېږنو لپاره ونیسي خو هغه ناڅاپه هغه  ېځیني تر شک لاندې خبرې کول

  خو نډه کړه، نو شک په یقین بدل شو  پر لور یې م  تبر چې ورسره ؤ په لاس کې واخیست او د امان الله خان د خېمې
کله چې وپلټل شو نو د هغه کتاب له پوښ څخه چې له ملا سره ورسره ؤ، په انګرېزۍ ژبه د انګرېزانو یوه   .ونیول شو

  12اعدام شو.«  ،پاڼه وموندل شوه چې په هماغه تبرګي چې په لاس کې ورسره ؤتصدیق
مې نېټې( پورې  ۶مې د غویي تر  ۲۴ولس ورځې )د وري له  وپه غزني کې د حکومت ځواکونو او سقاؤیانو ترمنځ د
دولتي ځواکونه پرمخ روان    ي، سقاؤیانو ملاتړ ته نه وو رارسیدلجګړه روانه وه، تر هغو چې د سلیمانخېلو ځواکونه د 

 
جګړې وروسته چې د وزیرستان سیمې د انګرېزانو په اشغال کې پاتې شوې نو له  ، کال د خپلواکۍ  ز۱۹۱۹  د  :8

  انګرېزانووزیرو ګتلي وه،    مبار کړل چې د خپلواکۍ جګړه په حقیقتانګرېزي ځواکونو د وزیرو کورونه له دې امله ب
درندې جریمې ولګولې او د هغو وسلو غوښتنه  وې  د انګرېزي پوځیانو تر ولکې لاندې  عملاً  د هغو سیمو له خلکو چې  

پلي  په سیمه کې او له شلو زرو زیات انګرېزي پوځیانو  له انګرېزانو غنیمت شوي وې کې جګړه  یې هم وکړه چې په 
د ډېرو مالوماتو لپاره ولولئ د جرنېل  انګرېزانو پر وړاندې وجګړیدل. د قومونه  ات پیل کړل خو بیا هم د وزیرو عملی

 مخ پورې.  ۱۱۷مخ څخه تر ۱۰۶یارمحمد خان وزیري کتاب )د خپلواکۍ او نجات تاریخ( له 
 مخونه ۱۹۲-۱۹۱د خپلواکۍ او نجات تاریخ.  :9
 مخ ۱۹۳. هماغه کتاب  :10

 
 مخ ۸۳۳افغانستان در مسیر تاریخ.   :11
 مخ ۱۹۸الدین انیس: بحران و نجات. میر غلام محی  :12
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 6تر 4 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

شوي کړای  زره وسله وال سلیمانخېل چې له وړاندې د همدې ورځې لپاره چمتو ۵مه نېټه ۴وو خو کله چې »د غویي په 
   13سخت برید سره یې د پاچا ځواکونو ته ماتي ورکړه.  سیدل او په یوروو، د پکتیا څخه د سقاؤیانو مرستې ته راو

ناڅاپي توګه د شاتګ امر وکړ چې له جګړې  په  بجو امان الله خان خپلو ځواکونو ته  ۸مه نېټه د شپې په ۶د غویي په  
  14لاس واخلي او د کندهار پر لور حرکت وکړي. 

شول کولی د وزیرستان    ملاتړ ته چمتو شول، انګرېزانو نهسره د امان الله خان    ېمیړاند وزیرستان اتلانو په پوره  ها خوا  
چې د    وخوځیدسوه لښکر د غزني پر لور  وزیرستان شپږ زره پنځهځوانانو مخه په زور سره ډب کړي. هغه وو چې د 

مه نېټه د ارګون یوې نږدې سیمې ته ورسید، له بده مرغه چې په سبا ورځ، د  ۳ل. ل، کال د غویي میاشتې په ۱۳۰۸
د وزیرو لښکر ته یو بد خبر راغی چې په غزني کې د امان الله خان ځواکونو د سیلمانخېلو   15مه نېټه ۴غویي میاشتې په  

ته د ستنیدلو له امله ډېر  او انډړو له خوا ماتې خوړلي ده. د وزیرو لښکر د امان الله خان پر ناکامۍ او بېرته کندهار  
نو د اورګون په سقاؤ پلوه پوځي کلا یې برید وکړ، کلا یې فتح کړه او ډېرې وسلې او مهمات   او په قهر شو   یخواشین

  16یې غنیمت کړل او بېرته وزیرستان ته ستانه شول. 
امان الله خان پر پلوۍ غونډې جوړې کړي او په ټولیزه او ځانځاني توګه یې له امان الله  په پېښور او کوټه کې پښتنو د  

انګرېزان د امان  ، ېسره مخ شو نیويمخ نګرېزانو لخو د دوی مرستې لهچې د ا، له بده مرغه خان څخه ملاتړ پیل کړ
اړه فخر  خپله خوشالي پټه نه کړای شوه، په دې  الله خان پر ناکامۍ او د سقاؤ پر کامیابۍ ښه خوشاله وو چې له امله یې

  داسې   افغان خان عبدالغفار خان له ډېورنډ کرښې ها خوا د انګرېزي مطبوعاتو او انګرېز پلوه ملایانو د غبرګون په هکله
. انګرېزي اخباراتو د افغانستان برخلاف کېسې لیکي:»... امان الله خان کندهار ته لاړو، په کابل بچه سقاؤ قبضه وکړه

ه شوم چې پیرنګیان چې په افغانستان کې د پښتنو ترقي ته کتی نه شي نو موږ ونو زه پ طعنې او خوشالۍ شروع کړې،
به ترې دلته په سرحد کې څه ترقي وکړای شو؟ او فوراً مې دا اراده وکړه چې په دې راز، پښتانه پوهول په کار دي او  

په کلي، ښار  په ښار او علاقه په علاقه وګرزیدم، جلسې مې وکړې د خدای په فضل ټول   دوره مې شروع کړه کلي 
پښتون یکدم د خوبه رابېدار شو، پوه شو او د خپل قوم تباهي او بربادي یې محسوسه کړه او د افغانستان د خدمت د پاره  

په بعضې علاقو کې ملایانو چې څه نه څه مخالفت شروع کړو، لېکن چې د قوم په جذبه پوه شول نو  یې ملا وتړله  
ایدو په وجه قلار نه شول نو قوم په زور او بې عزتۍ د هغوی خولې  ، که بعضې ملایان د خپلو ذاتي فودمخالفت یې پرېښ

  17«بندې کړې.
څو تنه  وروسته له هغې چې فخر افغان، پاچا خان پښتانه له امان الله خان سره مرستې ته چمتو کړل، نو پاچا خان او 
مرستو  ملګري یې کندهار ته د کوټې له لارې له امان الله خان سره د لیدو او مرستې په موخه روان شول چې په هغو  

، هغه انګرېز  لوګرځول شو  له سفره   خو په لاره کې څو ځلي د انګرېزانو لخوا  شتون درلود وکې طبي او مالي مرست
فغانستان په پېښو کې مني چې انګرېز حکومت د ا خان له رېل ګاډي کوز کړ، دا چې د سیوۍ په رېل سټېشن کې یې پاچا 

زه  چې په هکله یې پاچا خان لیکي:... دا ډېر یو شریف پیرنګی ؤ، ما ته یې په خبرو خبرو کې ووې چې   یپرې نه دبې
د دې حکومت په پالیسۍ نه پوهېږم، یو طرف ته وایي چې موږ غیرجانبدار یو او تاسو ته وایي چې لاړ شئ، موږ له د  
امان الله خان نه اجازتنامه راوړئ نو تاسو به پرېږدو او بل طرف ته ما له حُکم راکوي چې پام کوه چې دا سړي درنه 

نع کوي او ستاسو طبي وفد نه پرېږدې چې په دې کې د خدای د مخلوق مخکې لاړ نه شي او بیا تاسو د داسې کار نه م
   18د خېر نه بل هېڅ شی نشته. 

)خان شهید( د خپلو خاطرو په کتاب )زما ژوند او ژوندون(    اڅکزی   عبد الصمد خان په کوټه کې د پښتنو یو بل مشر، 
هغه برخې  و ځینيچې موږ په لنډ يکړي د ېروېبپاڼه خپ  کې چې ځینې برخې یې صفیه حلیم په څو برخو کې په خپله

د ملایانو د غلط تبلیغ او ړندو  خان شهید لیکي:»تګ مخه نیولي وه،    چې څرنګ انګرېزانو افغانستان ته د دوی دخلو  ا  را
انګریز له ویرې څه نه ویل. که هغه  د ور کسانو مخه خو ماړه او  دوی د سیمې خلک د امیر پلویان ووعقیدو سره هم د 

 «وخت یو غښتلي مشر په خلکو غږ کړی وای نو ممکن پیاوړی لښکر یې جوړولی شوای.

 
 مخ ۸۳۴افغانستان در مسیر تاریخ.  :13
 مخ ۸۳۴مخ؛ افغانستان در مسیر تاریخ  ۲۰۱بحران و نجات.   :14
مه نېټه له غزني څخه د ماتی په حالت کې  ۶مه نېټه سمه نه ده ځکه چې امان الله خان د غویي په  ۴د غویي : 15

 مې نېټې وروسته خبر رسیدلی وي.۶لښکر ته د غویي له ښایي وزیرو   کندهار ته ستون شوی ؤ،
 د خپلواکۍ او نجات تاریخ له بېلابېلو پاڼو څخه  :16
 مخونه۳۴۰-۳۳۹زما ژوند او جدوجهد.  :17
 مخ ۳۴۶.هماغه کتاب  :18
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 6تر 5 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

ته د    وکړ، خان شهید  ډکندهار ته د تللو هو  نو خان شهید عبدالصمد خان  چې امان الله خان په کندهار کې ؤهغه مهال  
انګرېزانو یو نوکر وویل چې تاسو په پټه کندهار ته مه درومئ، تاسو د انګرېزانو په اجازه ولاړ شئ، انګرېزانو پاچا  

 خان ته هم اجازه ورکړي ده چې سبا ورځ په رېل ګاډي کې کوټې ته راځي. 
پاچا خان درک  د ټولې او تپوس مې هم وکړ خو ولخان شهید وایي چې زه هغه ګاډي ته ورغلم او د ګاډي ټولې ډبې مې 

 و، انګرېزانو پاچا خان په سیوی کې له ګاډي کوز کړی ؤ.نه 

، انګرېز ته خبر ورکړای نټ )وینګېټ( ته بوتللجپه کوټه کې پولیټکل ای یې    پنځلس غړي  هولک  هغه د خان شهید او د
د یو سپي سره را بهر شو او په زوره یې وویل:»کوم دي هغه   روان دي، پیرنګیشوی ؤ چې افغانستان ته واړه هلکان 

خو سپي لکه    واو سپی راباندې وږغاوه، سپي رامنډه کړه، زه او سمایل جان وروړاندې شو  :لیکي« خان شهید  هلکان
 چې د پرنګي نه زیات سړیتوب لاره او بېرته په شا سو. 

کابل کې د انګرېزانو سفیر همفریز په شان د امان الله خان په راتلونکي پوهیده چې د هغه    مشرانګرېز په په کوټه کې  
انګرېز اڅکزو ته وویل چې زه ستاسو دښمن نه یم، بده مې درباندې پیرزو نه ده،  ځواکونه به په غزني کې ماتیږي نو 

نور څه نه سم درته ویلای خو دا درته وایم چې دومره وګورئ چې امان الله خان له کندهاره ووځي چې څه پېښیږي،  
 . ئله به تاسې زما په خواخوږۍ پوه سه

  یې  ماتي چې غازي امان الله خان له کندهاره د کابل پرلور ووت نیولي وو.تر څارنې لاندې  ورځې  ۲۸انګرېزانو دوی 
 وخوړه.

 خان شهید وایي:»موږ هم نوره ناسته بې ښې وګنله او پوی سو چې پرنګی خبر ؤ چې څه پېښېږي.«  
امان الله خان د بولدک په لار چمن ته لاړو او بیا په اورګاډي کې ګلستان سټیشن ته ورسیدو نو بې شمیره خلک    امیر

  چې امان الله خان ولید  »خلکو:دی وایی ؤ،لصمد خان هم چې د ده لیدو ته راټول وو، پولیسو وشړل. په دوی کې عبد ا

هلته راټول ولس چې ولیدل نو د   ؤ،زوی سره ناست  کيد خپل وړو کې شانته خت )قمیص(بنېن  په یو کېپه بندګاډۍ 

خو په دې کې د یو بلې   سټیشن پر جنګلو واوختل او د هغه ټرین چاپیره راټول شول. ډیرو خلکو ژړل، چا نارې وهلې

برچې تر منځ ودریدل. دوی د ټوپکو    يګاډګاډۍ څخه وسله وال پوځیان راښکته شول او په یو قطار کې د خلکو او  

  ي هیڅ نه د یېخو په خوله  کتلهتر پایه  سيامان الله خان د پشتنو دا بې و غازیټیله کړل. خلکو ته ونیولې او دوی یې 

وخت ځان نه   پر  چې  يد سره هم دغه وړ   ]قوم[ نامرده کام ا د چې ویل  یې ارمان کاوه او که  چې ګوره  کې. په زړه یليو

  19. ياړژ  ښځېاو بیا نو لکه  يپوهونه او  يخبرو

سره یو  خان  تر پایه اجازه ورنه کړه چې له ډیورنډ کرښې واوړي او له امان الله   خان شهید تهپاچا خان او  انګرېزانو  
 . ځای شي

د امان   خو د انګرېزانو هڅې ناکامې شوې، هڅې وکړېډېرې نیوي ومولوستل چې انګرېزانو د وزیرستان د لښکر د مخ
ډېر مهم ؤ چې باید په خپل وخت له امان الله خان سره یو ځای   یو ځای کیدلد وزیرستان لښکر الله خان له ځوکونو سره 

له بده مرغه چې داسې ونه شول، سره له دې چې غازي یار محمد خان د وزیرستان قومي مشرانو ته، غزني   شوی وای
مه ویلي وه چې باید په نوموړي نېټه باندې په غزني  ۲۶ته د امان الله خان د ځواکونو رسیدلو په هکله دقیقه نېټه، د وري 

و ځای شي خو بیا هم د وزیرستان لښکر له ټاکلي نېټې یوه اونۍ  کې د وزیرستان لښکر د امان الله خان له ځواکونو سره ی
وروسته د ارګون سیمې ته ورسید، که چېرې په ټاکلي نېټه د وزیرستان سرتیري په غزني کې د امان الله خان له ځواکونو 

 ازي امان الله خان بریا حتمي وه نو بیا به حالت بل ډول ؤ. سره یو ځای شوي وای نو د غ 
په سیمه کې  بیا  لېږلي وو چې  په موخه  ته د لښکر راټولولو  یارمحمد خان د وزیرو مشرانو  لیکونه چې غازي  هغه 

ښکاري چې امان الله خان   20انګرېزانو ته په لاس ورغلي وو او هغوی خپلو مقاماتو ته مخابره کړي، له هغو ټلګرامونو 
ل. ل، کال د وري میاشتې له  ۱۳۰۸مه نېټه چې د  ۱۵ز، کال د آپرېل په ۱۹۲۹پلان درلود له کندهاره خپل ځواکونه د 

مې نېټه سره سمون خوري، غزني ته ورسوي چې د پلان سره سم امان الله خان د خپلو ځواکونو سره یو ځای غزني  ۲۶
 ته ورسید. 

مخ او غبار   ۱۹۸مه نېټه غزني ته د امان الله خان د ځواکونو رسیدل، انیس د خپل کتاب )بحران و نجات( په  ۲۶د وري 
 ه کړي ده. مخ کې هم یاد۸۳۳در مسیر تاریخ( په، )افغانستان 

پوهیږو چې په هغه زمانه کې د اوس په څېر مخابراتي اړیکو شتون نه درلود، هغه مهال د کندهار او وزیرستان تر منځ  
   یوه اونۍ پلي لاره وه چې غازي یارمحمد خان له کندهاره تر وزیرستان پورې په یوه اونۍ کې رسیدلی ؤ.

 
 برخه. ۷-۶صفیه حلیم له وېب پاڼې څخه: زما ژوند او ژوندون.  د  :19
مه شمېره  ۴په د دغو ټلګرامونو دري ژباړه د غازی یارمحمد خان کتاب )تاریخ استقلال و نجات افغانستان( : 20

 نښلونه )تعلیق( کې لوستلی شی. 
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 6تر 6 له :د پاڼو شمیره
 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه در افغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 
 
 
 

اړیکې ساتل شوي وای، لږترلږه په اونۍ یا لسو ورځو کې د   ېستان او کندهار ترمنځ منظماړینه وه چې د وزیر دا ډېره 
پیغام وړونکو په واسطه مالومات شریک شوي وای، که چېرې د غازي امان الله خان او غازي یارمحمد خان ترمنځ  

 وه.  نو د جګړې پایله د غازي امان الله خان په ګټه مالومات تبادله شوي وای
  

 ل. ل ۲۹/۶/۱۳۴۰۲نېټه:
 نور بیا 
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